i

Uto 6 ApfwactorK) Expediente da SaaskaOrdháriidfel 2 SET 2022

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTQLÃNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N° 493/2022

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÁNDIA

Requer Informações sobre Fila de Espera para
Avaliação Oftalmológica em Hortolândia

Requeiro nos termos artigo 174, inciso VII, do Regimento Interno da Câmara
Municipal, e pelos motivos abaixo expostos, o seguinte:

Considerando o elevado número de pacientes que vem se queixando da demora
para realizar avaliação oftalmológica no Centro de Especialidades de Hortolândia.

Considerando também que, a demora na avaliação pode atrasar o diagnóstico de
doenças consequentemente atrasando também o tratamento.

Considerando ainda que, a avaliação oftalmológica garante os devidos
encaminhamentos através do sistema municipal de saúde, seja para a fabricação de óculos,
exames mais específicos ou para a realização de cirurgias.

Diante do exposto, muito respeitosamente, REQUER que, ouvido plenário, seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes questionamentos:

1) Qual o número de médicos oftalmologistas que realizam atendimento no Centro
de Especialidades Médicas de Hortolândia?

2) Qual o motivo da falta de vagas para avaliação oftalmológica em Hortolândia?

3) Qual a possibilidade do município fazer parcerias com clínicas particulares para
atendimento dessa demanda?

.Sala das Sessões, 09 de setembro de 2022

O.UJ

S ri
c Ui
e a

Ê
<3 UJ

0)S

■sé
10
í S>« =5

11
€ £
-B -5
% ®o ff
<6 3
E n
3 C

•« ã
S ffl,
<0 . 1UJ -Ê
• £

i|
t: .o

r-j o.
0 w
c; «

1 °
•St

daSiWa
Vereador

Assinado digitalmente
por CLODOALDO • .
SANTOS DA SILVA I
Data: 09/09/2022 16:48

Clodoaldo Santos da Silva
Vereador > MDB

«Cmm Srtváljfeira^
Vereador

Rua Joseph Paul Julien Burlandy n® 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19)3897-9900-Site: https://www.hortolandia.sp.ie^br

Pag. 1/1